



LÆG STRATEGIEN FOR, AT OPPPFYLDE EFTERAFGRØDEKRAVET NU

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

De øgede krav med fremrykningen af de målrettede efterafgrøder til 2020, gør at du i højere grad skal overveje andre virkemidler til opfyldelse af dele af kravet.

Du bør have din strategi klar for, hvordan du opfylder efterafgrødekravet på din bedrift i efteråret 2020. Fremrykningen af krav om målrettede efterafgrøder betyder, at kravet på din bedrift i mange tilfælde er 40-50 pct. efterafgrøder. Kravene kan opfyldes med efterafgrøder, men i mange tilfælde bliver det med en kombination af efterafgrøder, tidlig såning, nedsat kvote og evt. brak. Du har sikkert allerede fået udarbejdet en plan for, hvordan du tilpasser dig kravene. Det er vigtigt at få indberettet planer for de målrettede efterafgrøder og alternativer hertil i fællesskemaet.

I mange tilfælde skal du have væsentligt flere efterafgrøder end tidligere. Derfor er det i endnu højere grad vigtigt at sørge for, at forårssåede efterafgrøder bliver udlagt der, hvor det er planlagt. Valg af efterafgrødetype, etableringstidspunkt og -metode er vigtigt for at opnå gode efterafgrøder som både opsamler kvælstof og opfylder dækningskravene.

I tabel 1 er angivet forslag til arter og udsædsmængde af forårsudlagte efterafgrøder. Flere forslag til udsædmængder og uddybende forklaringer kan findes i "[Dyrkningsvejledning for efterafgrøder](#)".

Tabel 1. Forslag til valg af efterafgrødetype og etableringsmetode ved forskellige sædskifter og hovedafgrøder.

Afgrøde/sædskifte	Efterafgrødeart	Etableringstidspunkt	Etableringsteknik
Vårsæd efter	5-10 kg alm. rajgræs pr. ha udlægges i vårsæd (andre	I forbindelse med såning af vårhøg eller	Såning af rajgræs bør ske i 2-4 cm dybde. Frø af rajgræs kan

vårsæd	arter som rødsvingel kan ligeledes benyttes)	Såning af vårbyg eller umiddelbart efter.	Frø af rajgræs kan blandes i udsæden eller sås efter vårbyg.
Majs	Alm. rajgræs, hundegræs, strandsvingel eller en blanding af alm. rajgræs og cikorie. Fx 6. kg Alm. rajgræs, pr. ha.	Sås senest i majsens stadium 16.	Radsåning af efterafgrøden, hvor et trykhjul sikrer en ensartet og præcis sådybde foretrækkes fremfor bredspredning af frø.

I sædskifter med vårsæd efter vårsæd er udlæg af græs normalt en sikker etablering, fordi efterafgrøden sås i et godt såbed. Metoden lykkedes normalt også godt på sandjord. Du skal være opmærksom på, hvilke midler der egner sig til bekæmpelse af ukrudt i vårsæd med udlæg – se artiklen "[Ukrudt i vårbyg med udlæg af rent græs, kløvergræs eller lucerne](#)"

Udlæg af græs som efterafgrøde er også en mulighed i vintersæd, men det er en mere usikker metode. Der er større risiko for, at vintersæden skades ved etablering af efterafgrøden, og at græsset bliver for kraftigt og "stjæler" næringsstoffer og vand fra vintersæden. Omvendt kan vintersæden også hæmme væksten af græs.

Også i majs har efterafgrøder stor effekt, fordi majs holder op med at optage kvælstof allerede midt i august. Efterafgrøder i majs skal senest sås i majsens stadium 16 med en såteknik, der giver en sikker og høj markspiringsprocent. Radsåning af efterafgrøden, hvor et trykhjul sikrer en ensartet og præcis sådybde foretrækkes fremfor bredspredning af frø. Læs mere om etablering af efterafgrøder i majs i artiklen "[Efterafgrøder i majs](#)".

Husk altid, at opfylde gældende krav til efterafgrøder. Efterafgrødelovgivningen er kompliceret, og det er vigtigt, at have styr på opfyldelse af kravene til de forskellige typer af efterafgrøder. I 2020 er der ifølge [Landbrugsstyrelsen](#) seks forskellige efterafgrødeordninger, og der gælder forskellige regler de forskellige typer af efterafgrøder. Den aktuelle lovgivning om efterafgrøder fremgår på [LandbrugsInfo](#).